Ad sextum dicendum, quod Philosophus accipit voluntarium large, non secundum quod dicitur a voluntate, sed secundum quod dividitur contra violentum ; unde cum violentum sit cuius principium est extra, voluntarium erit cuius principium est intra ; et inde est quod animalia quæ moventur ex seipsis, motus voluntarios habere dicuntur, nec tamen electionem habent aut voluntatem, sicut Philosophus, ibidem ostendit ; unde nec liberum arbitrium.

Ad septimum dicendum, quod animalia non apprehendunt rationem convenientis per collationem, sed per quemdam naturalem instinctum ; et ideo animalia habent aestimationem, sed non cognitionem ; sicut etiam habent memoriam, sed non reminiscentiam, quamvis omnia haec partis sensitivæ sint : et ideo ex determinatione naturæ actus suos exercent, non autem ex propria determinatione³ ; unde omnia ejusdem speciei similes operationes faciunt, sicut omnis aranea similem facit telam, quod non esset si⁴ ex seipsis quasi per artem operantem⁵ sua opera disponerent : et propter hoc in eis non est liberum arbitrium.

ARTICULUS II

Utrum liberum arbitrium possit cogi

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod liberum arbitrium cogi possit. Quod enim immutatur ab aliquo agente cogitur ab illo. Sed, ut dicit Glossa ad Rom.⁵, c. IX,

virtuosum habitum vel vitiosum, est in potestate nostra, et consequenter ejus fieri. Sed licet naturalis complexio non sit in potestate nostra, tamen adhuc fieri ejus est in potestate nostra, ex quo talis complexio, vel ejus qualitas, est solum dispositio finis. »

1. Parm. : « finem videri hujusmodi. »

2. Parm. addit : « agentis. »

3. Al. : « nisi. »

4. Parm. : « operantes. »

5. Sic Glossa ord., v. 16, col. 501, t. 2, refert ex Aug., *Enchirid.*, c. xcvi, col. 277, t. 6.

Deus potest immutare voluntatem hominum in quocumque voluerit. Ergo videtur quod voluntas a Deo cogi possit, et ita liberum arbitrium.

2. Præterea, omne agens quod non potest aliter operari quam ab altero sibi determinatur, cogitur ab illo. Sed liberum arbitrium non potest aliter operari quam Deus præscriptivit vel prædestinavit. Ergo videtur quod liberum arbitrium a Deo cogatur.

3. Præterea, virtus superior potest cogere inferiorem. Sed in ordine universi quædam virtutes sunt superiores quam liberum arbitrium. Ergo ipsum cogere possunt.

4. Præterea, intellectus est altior potentia quam voluntas. Sed intellectus cogitur in demonstrationibus, ut ex V *Metaphysic.*, text. 6, apparet. Ergo videtur quod etiam voluntas et liberum arbitrium cogi possint.